

Số: 18 /KH – UBND

Lập Thạch, ngày 18 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Kỷ Hợi và trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 11/01/2019 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Kỷ Hợi năm 2019. UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Kỷ Hợi và kế hoạch trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2019, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Tuyên truyền, giáo dục về mục đích, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng. Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân về tác dụng của rừng, trồng cây, bảo vệ rừng gắn liền với phát triển kinh tế - xã hội, góp phần bảo vệ môi trường sinh thái, giảm nhẹ thiên tai, đồng thời thích ứng với biến đổi khí hậu. Tăng độ che phủ rừng trên địa bàn huyện.

Tạo được phong trào mạnh mẽ và huy động được các tầng lớp nhân dân, tổ chức, cơ quan, trường học, đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn tích cực trồng cây, trồng rừng, bảo vệ rừng. Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Kỷ Hợi 2019 phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương hình thức.

Lựa chọn loài cây trồng có giá trị nhiều mặt và phù hợp với điều kiện đất đai của từng địa phương, cây giống có chất lượng tốt, trồng, chăm sóc, bảo vệ cây phải có chủ cụ thể. Quy định rõ trách nhiệm cơ quan, đơn vị, tổ chức, đơn vị, cá nhân trong việc chăm sóc, bảo vệ cây sau khi trồng.

II. NỘI DUNG:

1. Lễ phát động tết trồng trồng cây đầu xuân và trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2019:

1.1. Ở huyện:

* Thời gian dự kiến: Từ 8h30', ngày 15 tháng 02 năm 2019 (tức ngày 11 tháng giêng năm Kỷ Hợi).

* Địa điểm: Tại Trường Tiểu học xã Liễn Sơn, huyện Lập Thạch.

- Loài cây trồng: Dự kiến xà cừ, sấu...

- Thành phần tham gia lễ phát động: Có công văn mời dự sau.

1.2. Đối với các xã, thị trấn:

- Để đảm bảo hiệu quả, thiết thực trong việc trồng cây đầu xuân và trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2019, yêu cầu các xã, thị trấn không tổ chức lễ phát động trồng cây.

- Sau khi huyện tổ chức Lễ phát động trồng cây (ngày 15/02/2019), các xã, thị trấn tích cực tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân trồng cây ở nơi có điều kiện thuận lợi như: Khu Trung tâm văn hóa – thể thao; nhà văn hóa thôn, TDP; trên các tuyến đường liên thôn, liên xã, ... Tiến hành chăm sóc và trồng dặm kịp thời nếu có cây trồng bị chết.

1.4. Đối với các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị, trường học: Tổ chức trồng cây tại khuôn viên cơ quan, tổ chức, đơn vị theo kế hoạch của đơn vị, địa phương.

1.5. Loại cây trồng: Các đơn vị chủ động lựa chọn loại cây phù hợp ở các vị trí trồng cây, tập trung vào các loại cây đa dụng (lấy quả, lấy gỗ...) như: Sấu, Vú sữa, Me, Trám....

2. Nguồn kinh phí: Được bố trí từ nguồn xã hội hóa và một phần kinh phí của địa phương, đơn vị đứng ra tổ chức.

3. Kế hoạch trồng cây, trồng rừng năm 2019:

- Trồng rừng kinh tế : 103,7 ha;
- Chăm sóc, bảo vệ rừng phòng hộ 353,25 ha (Địa điểm: Núi Sáng; Mom Giang - xã Ngọc Mỹ);
- Trồng cây phân tán 280.000 cây.

(Có danh sách giao chỉ tiêu kế hoạch kèm theo)

4. Biện pháp thực hiện:

Phòng Nông nghiệp & PTNT; Hạt Kiểm lâm; Ban quản lý bảo vệ và phát triển rừng huyện Lập Thạch hướng dẫn các xã có rừng triển khai trồng rừng, chăm sóc, bảo vệ rừng theo kế hoạch dự án năm 2019, đảm bảo đúng kỹ thuật, cây giống chất lượng cao phù hợp với đất đai, điều kiện tự nhiên.

Các xã, thị trấn chỉ đạo nhân dân chăm sóc, bảo vệ tốt rừng tự nhiên, rừng khoanh nuôi, rừng trồng. Phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các vi phạm lâm luật, thực hiện phòng chống cháy rừng tích cực, có hiệu quả, tiếp tục trồng cây ăn quả, xác định cây trồng phù hợp thích nghi với khí hậu, đất đai và các nhu cầu thị trường.

Phát động phong trào trồng cây rộng rãi ở tất cả các địa phương, trường học và từng gia đình. Những nơi công cộng: Trụ sở làm việc, khu di tích, ven đường giao thông, tổ chức trồng cây bóng mát, cây lấy gỗ, trồng cây đồng thời với chăm sóc, bảo vệ để cây sinh trưởng phát triển tốt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đề nghị các đồng chí uỷ viên Ban thường vụ Huyện uỷ, Huyện uỷ viên phụ trách các xã, thị trấn chỉ đạo kiểm tra công tác trồng cây các xã, thị trấn. (Có danh sách kèm theo).

2. Phòng Nông nghiệp & PTNT chủ trì dự trù kinh phí và phối hợp với UBND xã Liễn Sơn, Trường Tiểu học xã Liễn Sơn, huyện Lập Thạch tổ chức tốt việc trồng cây đầu xuân năm 2019 tại khuôn viên nhà trường. Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện trồng cây và tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí mua cây giống và kinh phí tổ chức trồng cây đầu xuân của huyện.

4. Hạt kiểm lâm tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn trồng rừng theo chỉ tiêu kế hoạch trồng rừng sản xuất, rừng phòng hộ, trồng cây phân tán được giao, kiểm tra, giám sát việc trồng, chăm sóc, bảo vệ cây sau khi trồng ở các địa phương, đơn vị.

5. Công ty lâm nghiệp Lập Thạch chuẩn bị hiện trường, cây giống để trồng đảm bảo kế hoạch của đơn vị mình và cung ứng cây giống cho các xã và nhân dân có nhu cầu.

6. Ban Tuyên giáo Huyện uỷ, Trung tâm Văn hoá TT - TT huyện tổ chức tuyên truyền ý nghĩa của trồng cây mùa xuân để tạo ra khí thế phấn khởi, thi đua nhà nhà trồng cây, người người trồng cây đón chào mùa xuân mới.

7. Phòng Giáo dục có kế hoạch hướng dẫn các trường học phát động phong trào trồng cây và tổ chức trồng cây trong khuôn viên trường, trồng cây cảnh, tạo ra cảnh quan sư phạm “*xanh – sạch – đẹp*”.

8. Các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể (*địa điểm trồng, nhân lực, cây giống...*). Tổ chức thực hiện tốt và có hiệu quả phong trào trồng cây năm 2019. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc chăm sóc và bảo vệ cây sau khi trồng. Báo cáo kết quả trồng, chăm sóc, bảo vệ cây phân tán, cây rừng sản xuất năm 2018 và trồng cây dịp Tết Kỷ Hợi về UBND huyện (*qua phòng Nông nghiệp & PTNT*) chậm nhất ngày 15/03/2019.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “*Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ*” Xuân Kỷ Hợi và trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2019. UBND huyện yêu cầu các ngành, các xã, thị trấn và các cơ quan đơn vị tổ chức thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Sở NN & PTNT (b/c);
- TTHU – HĐND - UBND (b/c);
- Các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan đóng trên địa bàn huyện (t/h);
- Các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu VTUB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



KÊ CHỮ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Văn Quyết

**CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH TRỒNG CÂY PHÂN TÁN,
TRỒNG RỪNG KINH TẾ NĂM 2019 CỦA CÁC XÃ, THỊ TRẤN
TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN LẬP THẠCH**

*(Kèm theo Kế hoạch số 18/KH - UBND ngày 18/01/2019 của UBND huyện
Về việc tổ chức “tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Kỷ Hợi và kế hoạch
trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2019)*

TT	Đơn vị thực hiện	Trồng sản xuất (ha)	Trồng phân tán (nghìn cây)	Chăm sóc rừng phòng hộ (ha)	Khoản bảo vệ rừng phòng hộ (ha)
1.	Ngọc Mỹ	15,0	28,0	4,8	348,45
2.	Quang Sơn	5,0	25,0		
3.	Hợp Lý	5,0	25,0		
4.	Bắc Bình	15,0	16,0		
5.	Thái Hòa	2,0	16,0		
6.	TT Hoa Sơn	2,0	16,0		
7.	Liên Sơn	8,0	20,0		
8.	Xuân Hòa	8,0	16,0		
9.	Vân Trục	10,0	16,0		
10.	Từ Du		16,0		
11.	Liên Hòa		12,0		
12.	Xuân Lôi		6,0		
13.	Bàn Giản		10,0		
14.	Đồng Ích		14,0		
15.	Tiên Lữ		8,0		
16.	TT Lập Thạch		12,0		
17.	Văn Quán		6,0		
18.	Đình Chu		6,0		
19.	Sơn Đông		6,0		
20.	Triệu Đề		6,0		
21.	CTLN Lập Thạch	33,7			
	Cộng	103,7	280,0	4,8	348,45

DANH SÁCH PHÂN CÔNG
CHỈ ĐẠO VÀ KIỂM TRA CÔNG TÁC TRỒNG CÂY NĂM 2019
(Kèm theo Kế hoạch số: 18 /KH - UBND ngày 18/01/2019
của UBND huyện Lập Thạch)

STT	Họ và tên	Chức vụ	Phụ trách xã
I	CỤM THỊ TRẤN LẬP THẠCH: TT.Lập Thạch, Tử Du, Vân Trục, Xuân Hoà		
1	Ông Hà Văn Quyết	Cụm trưởng- TV- Phó Chủ tịch UBND huyện	Cụm TTLT
2	Ông Phan Anh Huân	Cụm phó - Trưởng Công an huyện	Cụm TTLT
3	Ông Trần Anh Sơn	HUV- Chánh án TAND huyện	TT Lập Thạch
4	Bà Đỗ Thị Mai Hạnh	HUV- Trưởng phòng Văn Hóa	Tử Du
5	Ông Đào Quang Ngạn	HUV- Trưởng phòng Nội vụ huyện	Vân Trục
6	Ông Nguyễn Đăng Thiệu	HUV- Bí Thư huyện đoàn	Xuân Hòa
II	CỤM XÃ ĐỒNG ÍCH: Đồng ích, Bàn Giản, Tiên Lữ, Xuân Lôi		
1	Ông Đào Quốc Khánh	Cụm trưởng -TV- Phó chủ tịch UBND huyện	Cụm Đồng ích
2	Bà Lưu Thị Chi Lan	HUV- Phó trưởng Ban Dân vận HU	Bàn Giản
3	Ông Vũ Cao Khải	HUV- Trưởng phòng Hạ tầng - Kinh tế	Đồng Ích
4	Ông Vũ Đức Thịnh	HUV-Hiệu trưởng THPT Liên Sơn	Xuân Lôi
5	Ông Lê Chí Dũng	HUV- Viện trưởng VKS huyện	Tiên Lữ
III	CỤM XÃ TRIỆU ĐỀ: Triệu Đề, Văn Quán, Sơn Đông, Đình Chu		
1	Ông Phùng Thế Hải	Cụm Trưởng - TV - Trưởng Ban Dân vận kiêm nhiệm Chủ tịch Ủy ban MTTQ huyện	Cụm Triệu Đề
2	Ông Phạm Thanh Hải	HUV- Phó Chi cục trưởng Chi cục Thuế huyện	Triệu Đề
3	Ông Trần Văn Dương	HUV- Phó Ban tổ chức HU	Văn Quán
4	Ông Trần Việt Hùng	HUV- Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện	Sơn Đông
5	Ông Trương Văn Quang	HUV- Trưởng Ban tuyên giáo Huyện ủy	Đình Chu
IV	CỤM THỊ TRẤN HOA SƠN: TT Hoa Sơn, Liên Sơn, Ngọc Mỹ, Liên Hoà		
1	Ông Nguyễn Mạnh Tường	Cụm trưởng- TV- Chủ nhiệm UBKT Huyện ủy	Cụm Hoa Sơn
2	Ông Đỗ Đức Quang	HUV- Trưởng phòng GD-ĐT huyện	Liên Sơn
3	Ông Nguyễn Đình Tuấn	HUV- Chánh thanh tra huyện	Ngọc Mỹ
4	Ông Trần Văn Kiên	HUV - Trưởng phòng LĐTĐ	TT Hoa Sơn
5	Ông Nguyễn Thiệu Huy	HUV- HUV- Chủ tịch Hội nông dân huyện	Liên Hoà
V	CỤM XÃ BẮC BÌNH: Bắc Bình, Thái Hoà, Hợp Lý, Quang Sơn		
1	Ông Nguyễn Ngọc Anh	Cụm trưởng- TV- Trưởng Ban tổ chức Huyện ủy	Cụm Bắc Bình
2	Ông Trần Tuấn Anh	HUV- Trưởng phòng TC - KH huyện	Bắc Bình
3	Bà Nguyễn Thị Thạch	HUV- Chánh Văn phòng Huyện ủy	Thái Hoà
4	Ông Nguyễn Văn Thái	HUV -Trưởng phòng NN&PTNT huyện	Hợp Lý
5	Ông Đỗ Tiến Yên	HUV- Chủ tịch liên đoàn lao động huyện	Quang Sơn

